7 12 5

Language Teacher

ALT

ALT

100

Assistant

100

ALT

22

PC

HDMI PC

10

ALT
ALT

ALT

ALT

11

12

ALT
ALT
1 ALT

URL
https://www.city.nerima.tokyo.jp/kusei/tokei/opendata/opendatasi
te/kosodate/jidousuu.html

13

14



https://www.city.nerima.tokyo.jp/kusei/tokei/opendata/opendatasi

15

16

17

18

19

20

21

10

10

22

23

24

25

26

27

28

91,674,000
3,300

99,403,200
3,540

ALT

ALT

ALT

ALT

70
35
ALT




