

練馬区立小学校外国語指導助手(ALT)派遣にかかるプロポーザルに関する質問と回答

項目	質問	回答
1 募集要領3 「参加資格」	募集要領「3参加資格」について (1)自治体において「外国語指導助手(Assistant Language Teacher、以下「ALT」という。)」の派遣または業務委託の受託実績があること。(2)労働者派遣事業の許可を受けていること。」とありますが、今回応募する会社(派遣許可証保持)のグループ会社に実績があれば応募可能でしょうか。当社グループは親会社が100%出資している子会社で構成されております。そのため派遣許可証を保有している子会社とALT派遣実績を有する子会社は、実質的には同一の経営・管理体制のもとにあります。このような100%グループ会社であるにも関わらず「派遣許可証を持つ会社そのものにALT実績がないと認められない」ということであれば、具体的な根拠や背景をご教示いただきたく、よろしくお願ひいたします。	参加資格として求める受託実績の有無は、募集要領別紙4-2様式「受託実績申告書」の内容に基づいて判断します。 「受託実績申告書」の内容が、実際の応募団体とは異なる組織(グループ会社を含みます)のものである場合は、参加資格が無いと判断する場合があります。(あくまでも応募書類の内容を基に判断するため、応募書類の提出は妨げません) 受託実績は、応募団体が練馬区立小学校のALT派遣業務を円滑に遂行する上で必要な経験を持った人材、組織体制、ノウハウ等を有していることの根拠として求めています。 資本上の連携があるグループ会社であっても、異なる会社組織として運営している以上、所属する人材、事業内容・実績も異なるものと判断します。そのため、グループ内の別会社の実績を、応募団体の実績と同一のものとみなしていません。
2 募集要領 4-4 「審査方法」	プレゼンテーション実施順の決定方法についてご教示ください。	プレゼンテーションの順番は、参加表明書の提出順です。
3	プレゼンテーション当日の実施時間帯のご予定についてご教示ください。(例:午前、午後など)	二次審査(プレゼンテーション)は、令和8年1月22日(木)の午後を予定しております。
4	審査にあたる選定委員会の構成(役職・人数等)についてご教示ください。	選定委員(一次審査、二次審査とも共通)は5名で、教育振興部の管理職および区立小学校長により構成しています。
5	ヒアリング・プレゼンテーションの際は、弊社の出席人数について制限はございますか。	二次審査(プレゼンテーション)に参加する人数は2名以内といたします。
6	プレゼンテーションの際には、PC、プロジェクターなどの機器の使用は可能でしょうか。可能である場合、お借りできる機器があればご教示ください。	二次審査(プレゼンテーション)では、区で用意したスクリーン、プロジェクターをご利用いただけます。スクリーン、プロジェクターを使用する場合は、HDMIケーブルによる接続が可能なPC(事前に投影資料を入れたもの)をご持参ください。(接続等の準備時間として5分用意しています。)
7 評価基準	評価基準に関し、各項目の配点についてご教示ください。	評価項目の配点等については本契約締結前であるため公表することはできません。募集要領別紙5「プロポーザル方式による業者選定情報に係る情報公開基準」をご参照ください。
8	価格評価において、見積金額を得点に換算するための計算式をご教示ください。	評価項目の配点等については本契約締結前であるため公表することはできません。募集要領別紙5「プロポーザル方式による業者選定情報に係る情報公開基準」をご参照ください。
9 仕様書(別紙1) 「業務内容」	令和5年度の仕様書や評価基準に記載されていた「小学校外国語科・外国語活動に対する理解」に関する項目が今回削除されている背景や理由についてご教示ください。	「小学校外国語科・外国語活動に対する理解」の項目削除は、記載方法の整理によるものであり、方針や求める内容の変更ではありません。今年度も評価基準や仕様書において「学習指導要領や練馬区で使用している教科書の理解」や「外国語科・外国語活動授業の指導補助および授業準備」などALTに必要な理解や対応を明記しており、区としてALTに求める資質や役割は変わりません。
10	ALTに対する研修やミーティングについて、教育委員会または学校による指定のものがあれば、令和8年度の実施予定(時期、回数、時間数、講師、内容)をご教示ください。また、令和7年度、令和6年度、令和5年の実績(時期、回数、時間数、講師、内容)についてもご教示ください。	ALTに対する研修やミーティングについては、教育委員会および学校による指定はありません。
11 仕様書(別紙1) 「派遣人員」	令和7年度の配置校の組み合わせについてご教示ください	原則、就業先1校につきALT1名の派遣としています。 学級数が多い学校では2名以上のALTが配置される場合や学級数の少ない学校では1人のALTが2校を兼務する場合もありますが、具体的な配置人数については、学校および区と協議の上で受託事業者が調整しており、区で指定しているものではないため、回答は控えさせていただきます。
12	配置校ごとの各学年の学級数について、令和7年度分および令和6年度分をご教示ください。	配置校ごとの学級数については、以下のURLをご確認ください。 https://www.city.nerima.tokyo.jp/kusei/tokei/opendata/opendatate/kosodate/jidousuu.html
13 仕様書(別紙1)別紙 「配置日数」	令和8年度の実際の派遣開始日、派遣終了日をご教示ください。	実際の派遣開始日および派遣終了日は学校の授業日程によって決定されるため、現段階では未定です。
14	令和8年度の8月中の勤務について、想定される日数、時間数、内容等についてご教示ください。また、令和7年度、令和6年度、令和5年度の実績についてご教示ください。	8月は夏季休暇期間であるため、令和5~7年度の勤務実績はありません。令和8年度についても同様の予定です。

15	別紙4-2 提出書類作成要領B	提出書類作成要領(兼提出票)の4に記載がございます、「インデックスシール等で見出しを付けてください。」に関してですが、様式、様式、見積書の区別としての見出しとしてインデックスを使用するのか、または企画提案書内の各項目について見出しとしてインデックスを使用するという認識でしょうか。ご教示ください。	様式、様式、見積書の書類の見出しとしてインデックスをご使用ください。企画提案書内のインデックスについては特段指定はございません。
16	別紙4-2 様式 受託実績申告書	実績評価については、今回のプロポーザルに参加する会社のみ(グループ会社除く)の実績に限るという認識でよろしいでしょうか。	お見込みのとあります。
17		受託実績申告書の提出に関して、別紙4-2 様式 に記載がございます「確認のため、契約書(写)の提示を求めることがあります。」についてですが、こちらは受託実績申告書別紙4-2 様式 の提出時には契約書の写しは提出しないという認識でよろしいでしょうか。	お見込みのとあります。ただし、受託実績申告書に不明な点、確認が必要な点がある等の理由から、追加で提出を求める場合があります。
18	別紙4-2 様式 企画提案書	提出書類(企画書、各種書類)については、今回のプロポーザルに参加する会社のみ(グループ会社除く)の実績を記載するという認識でよろしいでしょうか。	お見込みのとあります。
19		企画提案書への社名の記入可否についてご教示ください。	別紙4-2 様式 にある事業者名欄への記入は必須となります。それ以外は特段指定はありません。
20		企画提案書作成にあたり別紙4-2 様式 に記載がございます「本紙を除いて8~10ページ程度とする。」に関して表紙も含みますでしょうか。	企画提案の内容に関する書類が8~10ページ程度であれば、表紙および裏表紙は上限枚数に含めません。
21		参考資料として教材のサンプルを別添として提出させて頂くことは可能でしょうか？不可の場合はプレゼンテーション内でお持ちしご覧いただくことは可能でしょうか。(その場合プレゼンテーション終了後回収を致します)	企画提案書をご提出いただく際の参考資料として、教材等の添付資料を提出することは可能です。その場合は、できるだけ簡潔にまとめた上で、企画提案書と同数(7部)をご提出ください。なお、提出いただいた資料の返却はできません。 二次審査(プレゼンテーション)で、審査員に資料等を配付することはできません。ただし、教材の写真や資料等をスクリーンに投影して説明することは可能です。
22	その他	現在の第一地区・第二地区契約事業者様の、令和7年度、令和6年度、令和5年度の年度ごとの契約金額(税抜)をご教示ください。また、1時間あたりの単価(税抜)についてもご教示ください。	現行事業者の契約金額(税抜)および時間単価(税抜)は以下の通りです。 第一地区 契約金額:91,674,000円 1時間あたりの単価:3,300円 第二地区 契約金額:99,403,200円 1時間あたりの単価:3,540円
23		第一地区及び第二地区に現在配置されているALT人數をそれぞれご教示ください。	原則、就業先1校につきALT1名の派遣としています。 具体的な配置人数については、学級数などを考慮し、学校および区と協議の上で受託事業者が調整しており、区で指定しているものではないため、回答は控えさせていただきます。
24		今年度に配置されているALTの出身国と、その内訳人數をご教示ください。	具体的な出身国および配置人数については、受託事業者が調整しており、区で指定しているものではないため、回答は控えさせていただきます。
25		令和8年度の小学校における外国語授業について、各学年の年間授業時数をご教示ください。また、その内、ALTが関わる授業時数についてご教示ください。また、同様に今年度の実績についてもご教示ください。	令和7年度は小学校3・4年生は年間70時間以上、小学校5・6年生は年間35時間以上の外国語授業を行っており、令和8年度についても同様の予定です。なお、ALTが関わる授業時数についても、外国語授業時数と同様です。
26		現在、小学校における外国語授業にて使用されている指導案(レッスンプラン)は区独自のものでしょうか。または、事業者から提供されているものでしょうか。	指導案は、各学校にて作成している区独自のものです。
27		教員向けの研修会について、令和8年度の実施予定(時期、回数、時間数、実施場所、講師、内容)をご教示ください。また令和7年度、令和6年度、令和5年度、の実績(時期、回数、時間数、実施場所、講師、内容)についてもご教示ください。 そのうち、業者が担当する時期、回数、時間数、内容についてもご教示ください。	教員向け研修につきましては、本契約とは別契約となりますので、回答は控えさせていただきます。 本契約に含まれる事業は仕様書に記載のとおりとなりますので、仕様書の範囲内でご確認ください。
28		外国语・英語や国際理解、国際交流等に関するイベントやオンライン授業などについて、令和7年度の実施予定(時期、回数、時間数、実施場所、講師、内容)をご教示ください。また、令和7年度、令和6年度、令和5年度、の実績(時期、回数、時間数、実施場所、講師、内容)についてもご教示ください。 そのうち、業者が担当する必要があるものがあれば、時期、回数、時間数、内容についてもご教示ください。	本契約に含まれる事業は仕様書に記載のとおりとなりますので、仕様書の範囲内でご確認ください。 別契約となる事業につきましては、回答は控えさせていただきます。